
FICHA TÉCNICA

DIO FIT PLUS - F2X

R00

DESCRIÇÃO
Produto de fabricação Fibracem desenvolvido para concentração, acomodação, distribuição e fusão de fibras óp�cas. É ideal 
para aplicação em redes com alta concentração, pois maximiza a u�lização do espaço no servidor. Pode ser instalado em racks 
padrão 19” ou 23”, apenas rotacionando a orelha de fixação. Permite a u�lização de cabos internos ou externos, com fibras 
monomodo (SM) do �po loose, �ght ou mul�cordão. Suas bandejas plás�cas permitem a acomodação de até 36 emendas em 
apenas 1U e o painel frontal intercambiável, que permite a fixação de adaptadores SC e LC Duplex. Acompanham cordões 
Duplex de acordo com a quan�dade de pigtails montados no produto.

COMPOSIÇÃO DO DIO

DIMENSÃO (mm)
PINTURA

PESO BRUTO (kg)

FORNECIMENTO

IEC 60297-3-100 e IEC 60297-3-105

Estrutura externa confeccionada em aço carbono SAE 1010 com espessura de 1,2mm
Tampa frontal em aço carbono SAE 1010 com espessura de 0,9mm
Bandejas internas em plás�co de engenharia na cor branca.

C:440; P:366; H:44,45 (1U)
Epóxi pó preto microtexturizado ou bege texturizado RAL 7032

6,10

   

GARANTIA 12 meses

NORMAS APLICÁVEIS

Caixa metálica com 3 bandejas internas para acomodação de até 12 emendas por bandeja; gaveta 
deslizante com corrediça telescópica com abertura de 300mm; entrada de cabos pela parte traseira 
ou lateral do produto; fixação em racks através de porca gaiola; suporte lateral para auxiliar a 
entrada de cabos.

ACESSÓRIOS INCLUSOS

•    4 porcas gaiola M5 
•    4 parafusos M5
•    16 abraçadeiras plás�cas
•   Tubo de passagem (cânula) – 1 para 
cada 6 fibras
•    1 cartela de iden�ficação de rota
•    Protetor de emenda – 1 para cada fibra
•    Manual de instrução
•    Cordões e Pigtails adquiridos conforme 
tabelas a seguir:

SC APC

PONTA 2*

SC UPC

SC UPC

SC APC

SC APC

LC UPC
SC APC
SC UPC
LC APC

LC APC

PIGTAILS DO DIO /
PONTA 1*

SC UPC

SC APC

LC UPC
LC UPC

LC UPC

LC UPC

LC APC

DIO 36 FIBRAS
(36 PIGTAILS)

QUANTIDADE DE
CORDÕES DUPLEX

18

* PONTA 1 E PONTA 2 REFEREM-SE AOS CORDÕES

COMPOSIÇÃO DO 
CORDÃO DUPLEX

DIÂMETRO (mm)
COR

FORNECIMENTO

ABNT NBR 14106

2,0 
Azul

   

GARANTIA 12 meses

NORMAS APLICÁVEIS

Cordão Óp�co Duplex com 2,5 metros de comprimento; Conectores óp�cos nas pontas que variam 
de acordo com solicitação do cliente; Embalagem plás�ca com fechamento zip lock.

Fibras óp�cas SM-monomodo G.657-A; reves�mento primário (acrilato); reves�mento
secundário (�ght) 0,9 mm; elemento tensor (aramida); capa externa PVC (retardante a chama);
classe de flamabilidade - COG



BANDEJA PARA ACOMODAÇÃO
DE EMENDA

BANDEJA PARA ACOMODAÇÃO
PAINEL DE ADAPTADORES

TAMPA SUPERIOR

CORREDIÇA TELESCÓPICA

BANDEJA DESLIZANTE

TAMPA FRONTAL

SUPORTE DE FIXAÇÃO
EM RACK

FICHA TÉCNICA R00

DESENHO TÉCNICO

*dimensões em mm

INFORMAÇÃO ADICIONAL
Acompanha painel frontal, que permite a fixação de 36 adaptadores SC ou 18 adaptadores LC duplex, que variam conforme 
solicitação do cliente:

•    36 adaptadores SC Simplex
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•   18 adaptadores LC Duplex

               

*vista frontal *vista lateral

*vista superior

CONECTOR LC UPCCONECTOR LC APCCONECTOR SC UPCCONECTOR SC APC

AMARRA CABOS


